
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Quarta-feira •  13 de outubro de 2021 •  Ano V • Edição Nº 870

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  E D G A R  C A R N E I R O  M I R A N D A

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ............................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021) ................................................................... 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 127/2021) ............................................................................ 3
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021) ................................................................. 4
RESULTADO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021) .................................................................... 5

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO ............................................................... 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

EXTRATO (CONTRATO Nº 126/2021) ............................................................................ 6
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2021) .................................................................... 7



Quarta-feira
13 de outubro de 2021
Ano V • Edição Nº 870

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

GOVERNO: Construindo Uma Nova História 

 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra - Bahia 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021 

 
 

Tendo em vista a realização da sessão publica do Pregão Presencial nº 024/2021, 

destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO NO SUPORTE PARA OPERACIONALIZAÇÃO DOS SI STEMAS DE 

GESTÃO DO FNDE/MEC E SUPORTE DE GESTÃO EDUCACIONAL PARA  A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZE R DO 

MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA , cujo o critério de julgamento foi Menor Preço por 

Item Global, e observado os preceitos da Lei Federal 10.520/02, ADJUDICAMOS o 

objeto desta licitação as seguintes empresas: 

 

 

1 – J S EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA – ME, inscrita sob nº de CNPJ: 

09.293.954/0001-04, vencedora do Item Único – valor global de R$ 60.000,00 

(Sessenta Mil Reais). 

 

Encaminho, portanto este Processo a Autoridade Superior para a devida Homologação 

 

 

Pé de Serra/BA, 13 de Outubro de 2021. 
 

 
 
 
 
 
 
 

ALEXSANDRO SANTOS ARAÚJO 
Pregoeiro Municipal 



Quarta-feira
13 de outubro de 2021
Ano V • Edição Nº 870

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 127/2021)

 
 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, 150 - Centro - CEP: 44.655-000 Pé de Serra - Bahia 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2021 
 
 
A Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA, torna público a contratação através do Pregão 

Presencial nº 024/2021, Proc. Adm. nº 1 53/2021, tendo como objeto a  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO D E SERVIÇO 

NO SUPORTE PARA OPERACIONALIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE GES TÃO DO 

FNDE/MEC E SUPORTE DE GESTÃO EDUCACIONAL PARA A SECRE TARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DO MU NICÍPIO DE PÉ 

DE SERRA/BA . Vigência do Contrato: 13/10/2022, Recurso Orçamentário: Unidade:  

02.05.501 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. Proj/Atv:  2.013 

– Gerenciamento das Ações Adm. da Secretaria de Educação. Elemento:  3.3.90.39.00 

– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte:  01 – Rec. Imp. Transf. de 

Impostos – Educação 25%. Contrato nº  127/2021. Contratado:  J S 

EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob nº 

09.293.954/0001-04, com o valor global de R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais). 

Contratante:  Edgar Carneiro Miranda – Prefeito Municipal, Pé de Serra/BA, 13 de 

Outubro de 2021.   

 

 



Quarta-feira
13 de outubro de 2021
Ano V • Edição Nº 870

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021)

 

 

 

 
                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

GOVERNO: Construindo Uma Nova História 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, 150 - Centro - CEP: 44.655-000 Pé de Serra - Bahia 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021 
 

O Prefeito Municipal de Pé de Serra - Bahia, no uso de suas atribuições, pelo que foi exposto 

pela Assessoria Contábil e Jurídica e por tudo que foi apresentado, HOMOLOGO a presente 

Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 024/2021, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NO SUP ORTE PARA 

OPERACIONALIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE GESTÃO DO FNDE/MEC E SUPORTE DE 

GESTÃO EDUCACIONAL PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC AÇÃO, CULTURA, 

ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA , para que surta os seus efeitos 

jurídicos e legais. 

 

 
Pé de Serra/BA, 13 de Outubro de 2021. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDGAR CARNEIRO MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 
 



Quarta-feira
13 de outubro de 2021
Ano V • Edição Nº 870

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESULTADO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

GOVERNO: Construindo Uma Nova História 

 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra - Bahia 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021 

 
 

Resultado de Julgamento do Certame da Licitação Pregão Presencial nº 024/2021 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO NO SUPORTE PARA OPERACIONALIZAÇÃO DOS SI STEMAS DE 
GESTÃO DO FNDE/MEC E SUPORTE DE GESTÃO EDUCACIONAL PARA  A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DO 
MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA.  
 
 
 
Participantes : 

J S EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA – 
ME 
CNPJ: 09.293.954/0001-04 
 

 

 

Empresa Vencedora : 

ITEM 
GLOBAL  

EMPRESA VALOR DO ITEM 

01 
J S EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA 
– ME R$ 60.000,00 

 
 
 

Pé de Serra/BA, 13 de Outubro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

ALEXSANDRO SANTOS ARAÚJO 
Pregoeiro Municipal 



Quarta-feira
13 de outubro de 2021
Ano V • Edição Nº 870

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 126/2021)

 
 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, n º 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra – Bahia. 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2021  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 157/2021 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA, torna pública a contratação através da 

Dispensa de Licitação nº 089/2021 - Proc. Adm. 157/2021, tendo como objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA 

TÉCNICA TRIBUTÁRIA, COM FINALIDADE NA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE LEI 

COMPLEMENTAR PARA CONSOLIDAÇÃO DE NOVO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, 

ATUALIZAÇÃO DA PLANTA GENÉRICA DE VALORES ADEQUANDO A LEI COMPLEMENTAR 

NACIONAL, INCREMENTANDO AS RECEITAS PRÓPRIAS (IPTU, ITBI, ISSQN E TAXAS DIVERSAS) 

DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA – BA. Vigência do Contrato: 07/10/2021 a 07/10/2022; 

contratado: RUTE SILVA DO CARMO – ME, inscrita sob nº de CNPJ: 33.020.551/0001-76; Valor 

Global: R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais). 

Recurso Orçamentário: 

Unidade: 02.04.401 – Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças. 

Proj/Atividade: 2.007 – Man. Administrativa da Sec. de Planejamento e Finanças. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.35.00 – Serviço de Consultoria. 

Fonte de Recursos: 00 – Recursos Ordinários. 

 

Pé de Serra/BA, 07 de Outubro de 2021. 

 

 

EDGAR CARNEIRO MIRANDA 
Prefeito do Município de Pé de Serra - BA. 

 
 

 

 

 



Quarta-feira
13 de outubro de 2021
Ano V • Edição Nº 870

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2021)

 
 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, nº 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra – Bahia. 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 089/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 157/2021 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA  – torna público a contratação através de 

Dispensa de Licitação n º 089/2021 - Proc. Adm. 1 57/2021, Objeto : CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA TÉCNICA 

TRIBUTÁRIA, COM FINALIDADE NA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 

PARA CONSOLIDAÇÃO DE NOVO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, ATUALIZAÇÃO DA 

PLANTA GENÉRICA DE VALORES ADEQUANDO A LEI COMPLEMENTAR NACIONAL, 

INCREMENTANDO AS RECEITAS PRÓPRIAS (IPTU, ITBI, ISSQN E TAXAS DIVERSAS) DO 

MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA – BA. Contratado:  RUTE SILVA DO CARMO – ME, inscrita sob 

nº de CNPJ: 33.020.551/0001-76, Valor Global:  R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos 

Reais). Data:  07 de Outubro de 2021. Edgar Carneiro Miranda, Prefeito do Município de Pé 

de Serra/BA.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 127/2021)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021)
	RESULTADO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021)


	SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 126/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2021)



		2021-10-13T04:40:20-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




